DIÁRIO OFICIAL Nº 36.137  85Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número do Contrato: 008/2023
Número do Termo Aditivo: 3º

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 030/2022-MPPA
Processo: GEDOC 103111/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e a empresa DIGITRO
TECNOLOGIA S.A, CNPJ/MF n.º 83.472.803/0001-76.
Objeto do Contrato: contratação de serviço de suporte e manutenção pre-
ventiva e corretiva em solução tecnológica de informação, Guardião Web.
Objeto do Termo Aditivo: inclusão de suporte ao Nobreak e seu módu-
lo de baterias e também alteração da forma de fornecimento do serviço
para 8 horas x 6 dias, com alteração do valor global do contrato para R$
1.058.292,00 (um milhão, cinquenta e oito mil, duzentos e dois reais) e
seu valor mensal ao importe de R$ 29.397,00 (vinte e nove mil, trezentos
e noventa e sete reais), a contar de 11/02/2025; prorrogação do prazo
de vigência do Contrato por mais 36 (trinta e seis) meses, a contar de
11/02/2025 até 10/02/2028.
Data da Assinatura: 10/02/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1167858

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade de Licitação: nº 01/2025

Processo: Gedoc nº 158871/2024
Fundamento Legal: art. 74, I da Lei nº 14.133/2021

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA, CNPJ/MF nº 60.501.293/0001-12.
Objeto: assinatura da Biblioteca Virtual Proview para 50 (cinquenta) aces-
sos simultâneos comercializados, com exclusividade, pela Empresa Editora
Revista dos Tribunais ltda.
Valor Total: R$ 22.213,99 (vinte e dois mil, duzentos e treze reais e noven-
ta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 122. 1494.
8760 - Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serv.
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01500000001 – Recur-
sos Ordinários.
Data da Assinatura: 13 de fevereiro de 2025
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. César Be-
chara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 1167927

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 0627/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GERSON RODRIGUES CARDOSO, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.1279,
lotado na Promotoria de Justiça de Magalhães Barata,  a importância de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para custear despesas de Pronto Pagamento,
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 12 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 0628/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.905, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, a importância de R$ 700,00
(setecentos reais), para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo

de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emis-
são da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 12 de fevereiro de 2025
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 0629/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.2583, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 1.000,00
(um mil reais), para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de
aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão
da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 12 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 0631/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, TÉCNICO MI-
NISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.1180, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância de R$
600,00 (seiscentos reais), para custear despesas de Pronto Pagamento,
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 BELÉM, 12 de fevereiro de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Protocolo: 1168065

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 0449/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 100222/2025,
CONSIDERANDO o óbito do servidor de matrícula 9992055 que ocupava
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio
Técnico Operacional Judicial e Extrajudicial, junto ao Centro de Apoio Ope-
racional - Grupo Técnico Interdisciplinar, ocorrido em 29/12/2024, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
MARCONI ARAUJO MAIA, para exercer o cargo de provimento em comissão
de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e Extraju-
dicial, a contar de 10/02/2025.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 Belém, 04 de fevereiro de 2025
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0633/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC Nº 165660/2024, por meio do qual
foi deferido o pedido de relotação do Assessor Ministerial Airton Sena Vas-
concelos, da 3ª Promotoria de Justiça de Breves para a 1ª Promotoria de
Justiça Criminal de Paragominas, a contar de 04/01/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de